
 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

1 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, di 

modifica del DM 13 maggio 2014 – già parzialmente variato con DM 9 febbraio 2018 

- concernente la riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle 

Prefetture - Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’articolo 10 del D.lgs. 19 

maggio 2000, n. 139, e dell’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

VISTA, in particolare, la Tabella 2 Q allegata al citato decreto ministeriale 

del 5 novembre 2020, nella quale sono indicati i nuovi posti di funzione da conferire 

nell’ambito della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Nuoro; 

PRESO ATTO che, nel rinnovato assetto ordinamentale, è prevista la 

presenza dell’incarico di Dirigente dell’Area III – “Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, da conferire 

ad un dirigente con qualifica di viceprefetto aggiunto; 

DATO ATTO che con provvedimento prefettizio prot. n. 5966 del 29 gennaio 

2024 è stato conferito alla dott.ssa Michela Atzori, nata a Oristano il 3 settembre 

1991, Viceprefetto Aggiunto, l’incarico in reggenza di Dirigente dell’Area III 

“Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio” per la durata di anni uno dal 3 febbraio 2024 al 2 febbraio 2025  (ammesso 

alla registrazione dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2024 n. 5); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Michela Atzori è altresì titolare dell’incarico 

di Capo di Gabinetto e reggente del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV - 

Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione; 

CONSIDERATO, inoltre, che presso questa Sede, oltre alla dott.ssa Atzori, 

sono in servizio due dirigenti con la qualifica di Viceprefetto, dott. Giorgio Collu e 

dott. Vincenzo D’Angelo; 

DATO ATTO che il dott. Giorgio Collu è titolare del posto di funzione di 

Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura UTG e non ha incarichi in 

reggenza; 

DATO ATTO, altresì, che il dott. Vincenzo D’Angelo è titolare del posto di 

funzione di Dirigente dell’Area II - Raccordo e collaborazione con gli enti locali; 

consultazioni elettorali e referendarie e reggente del posto di funzione di Dirigente 

dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 39565 in data 5 luglio 2024, con la quale 

questa Prefettura – in ragione di quanto sopra esposto –  ha richiesto al Ministero 

dell’Interno il nulla osta al conferimento dell’incarico in reggenza di Dirigente 

dell’Area III al dott. Giorgio Collu; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
u
o
r
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
4
7
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

2 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con nota prot. n. 56210 del 5 

luglio 2024 ha espresso il nulla osta al conferimento dell’incarico in parola al dott. 

Giorgio Collu; 

      RITENUTO pertanto - in un’ottica di equilibrata ripartizione dei compiti 

dirigenziali dell’Ufficio e al fine di consentire il regolare svolgimento delle funzioni 

e delle procedure amministrative- di dover assegnare al Viceprefetto dott. Giorgio 

Collu la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio”; 

 VISTO il curriculum (allegato al presente provvedimento) del Viceprefetto dott. 

Giorgio Collu nonché la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

che - allegate al presente provvedimento – ne costituiscono parte integrante; 

 VISTI gli articoli 11, 12 e 14 del citato D.lgs. n. 139/2000; 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto Dott. Giorgio Collu, nato a Cagliari il 13 luglio 1962, è conferita 

per la durata di un anno, dal 12 luglio 2024 all’11 luglio 2025, la reggenza del posto di 

funzione di Dirigente dell’Area III - Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio della Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo di Nuoro, con competenza nelle seguenti materie:   

Procedimenti in materia di: 

- violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio sulle materie depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

- provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in 

raccordo con l’Ufficio contabilità e gestione finanziaria; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 

- permessi di circolazione in deroga; 

- competizioni sportive su aree pubbliche; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali. 

Supporto al prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e circolazione 

stradale. 

Attività del Comitato operativo per la viabilità (COV). 

Procedimenti in materia di: 

- violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni bancari e postali, 

relative sanzioni, contenzioso, rappresentanza in giudizio tenuta degli archivi 



 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 

 

3 

 

informatizzati; 

- violazioni di norme depenalizzate in altre materie, relative sanzioni, contenzioso, 

rappresentanza in giudizio e tenuta degli archivi informatizzati; 

Supporto, per i profili giuridico-legali, ad altre Aree funzionali. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

Fermo restando le risorse strumentali già in dotazione all’area, nell’ambito dell’attuale 

dotazione organica della Prefettura – UTG vengono attribuite le seguenti risorse umane: 

-  1 Funzionario amministrativo  

-  8 Assistenti amministrativi di cui uno applicato alla Prefettura di Nuoro per soli   

3 giorni a settimana  

-  2 operatori 

Il predetto Dirigente curerà anche ulteriori compiti direttamente riconducibili agli 

ambiti di attività di competenza, attribuiti al posto di funzione dal Prefetto titolare della 

Prefettura – U.t.G. ai sensi della normativa innanzi richiamata. 

 Al Dott. Collu sono assegnati gli obiettivi specifici - per i procedimenti conferiti 

– previsti dalla direttiva generale annuale per l’attività amministrativa e per la gestione 

del Ministero dell’Interno per l’anno corrente e per gli anni successivi nonché gli obiettivi 

propri di sede annualmente elaborati e approvati dallo scrivente e dal competente servizio 

di controllo interno del Ministero. 
Contestualmente all’assegnazione dell’incarico al dott. Giorgio Collu viene 

revocato l’incarico di Dirigente dell’Area III alla dott.ssa Michela Atzori. 
Il Presente atto sarà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti ed al 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche 

del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie   

nonché alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Nuoro ed alle Organizzazioni Sindacali 

interessate. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg. dalla notifica 

del presente atto o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla 

notifica del presente decreto. 

 

Nuoro, 10 luglio 2024                                                            

 

                                                                                                        IL PREFETTO 

                                                                                                             (Dionisi) 


		2024-07-10T10:39:54+0200




